

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

هشدار خاویر سولانا در مورد حمله نظامی علیه ایران

رادیو آلمان؛ یکشنبه 18 بهمن 1383 - 6 فوریه 2005

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا خاویر سولانا، در مورد حمله نظامی علیه ایران هشدار داد. سولانا در مصاحبه ای که امروز یکشنبه از سوی فرستنده تلویزیونی بریتانیایی ITV پخش شد گفت، هجوم به تاسیسات اتمی جمهوری اسلامی ایران، یک "اشتباه" خواهد بود. در پاسخ به پرسشی در مورد اظهارات ماه گذشته معاون پرزیدنت آمریکا دیک چینی، در این مورد که، اسرائیل میتواند، چنین حمله ای را بدون هشدار قبلی آغاز نماید، دبیر کل پیمان آتلانتیک شمالی ناتو گفت، او امیدوار است که، چنین عملی انجام نگیرد. اینکار موقعیت را "تا حد زیادی دشوار" خواهد کرد. رئیس جمهور آمریکا جورج دبلیو بوش، چند روز پیش حمله نظامی علیه جمهوری اسلامی ایران را ممکن خوانده بود. وزیر امور خارجه آمریکا، خانم کوندولیزا رایس، پس از دیدار با همتای سیاسی بریتانیایی خود جک استراو گفت، یک هجوم نظامی به ایران "در حال حاضر در دستور کار ما قرار ندارد." دولت آمریکا قصد دارد، در مناقشه اتمی با ایران، ابتدا از تمامی امکانات سیاسی استفاده کند. سه کشور اروپایی، آلمان، فرانسه و بریتانیای کبیر، بر این تاکید میورزند که، دولت جمهوری اسلامی را از طریق انجام مذاکرات راضی نمایند، تا از برنامه اتمی خود برای غنی سازی اورانیوم صرف نظر کند. جمهوری اسلامی ایران پیش از همه از سوی کشورهای آمریکا و اسرائیل مورد اتهام قرار میگیرد، که در صد تولید سلاحهای هسته ای میباشد.

از سوی دیگر سرپرست کمیسیون نظامی پیمان آتلانتیک شمالی Harald Kujat پیش از ملاقات خود با رئیس جمهور آمریکا جورج دبلیو بوش اظهار داشت، حرکتی که در حال حاضر در خاور میانه، عراق و ایران بوجود آمده است، بایستی اینک مورد استفاده قرار گیرد. البته از جانب کشورهای عضو ناتو، در حال حاضر، هنوز ابتکار نظری در مورد مسئله ایران به بحث گذاشته نشده است.

وولفگانگ شویبله: "در مناقشه اتمی با ایران، بدون فشار کاری پیش نمی رود"

رادیو آلمان؛ یکشنبه 18 بهمن 1383 - 6 فوریه 2005

در مناقشه اتمی میان ایران از یکسو و اروپا و آمریکا از سوی دیگر، برخی از سیاستمداران آلمانی نیز در این میان معتقد شده اند که این مذاکرات دیپلماتیک بدون یک عامل فشار پیش نخواهد رفت و بنابراین نباید از تهدیدات رئیس جمهوری آمریکا برافروخته شد.

دولت ایران در حل دیپلماتیک مناقشه اتمی با اتحادیه اروپا همگان را به بردباری فراخواند. حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران روز یکشنبه، ششم فوریه در تهران اظهار داشت که گفتگوها میان ایران و نمایندگان سه کشور اتحادیه اروپا، یعنی بریتانیا، فرانسه و آلمان طبق برنامه پیش می روند و مسئله غنی سازی یکی از موضوعات مورد مذاکره با نمایندگان این سه کشور است. به گزارش خبرگزاری آلمان، آصفی اروپایی ها را فراخواند، تسلیم فشارهای واشنگتن نشوند. باید گفت که آمریکا ایران را متهم می کند که این کشور در پی ساخت سلاح اتمی است. وی خبرهایی را تکذیب کرد که گفته بودند، ایران با بازرسی مجدد آژانس بین المللی انرژی اتمی از پایگاه نظامی پارچین موافقت کرده است. وی افزود، درخواست جدیدی از ما برای بازرسی از پارچین نشده و لذا بحث پذیرفتن این درخواست از سوی ایران موضوعیت ندارد.

باید اشاره کرد که خانم کوندولیزا رایس، وزیر امور خارجه آمریکا در سفر اخیر خود به آلمان در برلین اظهار داشته بود که ایالات متحده آمریکا برای حل مناقشه با ایران نخست راه دیپلماتیک را ترجیح می دهد و گفته بود: "زمان راه حل دیپلماتیک فرارسیده است". وی برای رفع نگرانی ها نسبت به یک حمله نظامی آمریکا به ایران افزوده بود: "این راه حل در حال حاضر در دست بررسی نیست." از سوی دیگر جرج دبلیو بوش، رئیس جمهوری آمریکا در گزارش اخیر خود به کنگره آمریکا پیرامون «وضعیت ملی»، ایران را یکی از حامیان اصلی تروریسم در جهان قلمداد کرده بود و اینکه تهران باید دست از برنامه های هسته ای اش بکشد.

در واکنش نسبت به اظهارات جرج دبلیو بوش، معاون رئیس فراکسیون پارلمانی احزاب دمکرات مسیحی و سوسیال مسیحی آلمان، وولفگانگ شویبله اظهار داشت که باید در امر انصراف ایران از دستیابی به سلاح اتمی موفق شویم و افزوده بود: "من نمی فهمم، چرا اروپایی ها برافروخته می شوند، وقتی پرزیدنت بوش می گوید که من از هیچ ابزاری در این زمینه صرف نظر نمی کنم." شویبله در برابر رادیو دویچلند در برلین گفت: "در این مورد بدون فشار کاری پیش نمی رود".

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

روحانی در گفتگو با رویترز؛ در صورت حمله به ایران برنامه های هسته ای خود را سرعت خواهیم بخشید / توانائی ایران برای تولید قطعات هسته ای ، آن را از حملات مضمون ساخته است / گفتگوهای ژنو به نتایج ملموسی منجر نگردیده است  
یکشنبه 18 بهمن 1383 - 6 فوریه 2005

حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران گفت: اگر ایالات متحده و اسرائیل به تاسیسات هسته ای ایران حمله کنند ، ایران هم تلافی خواهد کرد و به برنامه های هسته ای خود سرعت خواهد بخشید.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری رویترز ، روحانی گفت: "چیزی وجود نداشت تا غرب بتواند به ایران ارائه دهد و ایران را ترغیب کند تا برنامه های هسته ای خود را که واشنگتن از آن برای ساخت بمب می ترسید ، پایان دهد".

وی در خصوص حمله احتمالی آمریکا و اسرائیل به تاسیسات هسته ای ایران گفت: "اگر چنین حملاتی صورت پذیرد البته ما هم تلافی خواهیم کرد و قطعاً به برنامه ها و فعالیتهای هسته ای خود برای تکمیل چرخه سوخت ، سرعت خواهیم بخشید".

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: توانائی ایران برای تولید قطعات هسته ای خود، آن را از حملات، مضمون ساخته است و این بدان خاطر است که ایران می تواند بطور ساده هر آنچه را که تخریب شده است بازسازی کند.

وی گفت: "من تصور نمی کنم که آمریکا خود دست به چنین خطری بزند آنها از توانائی ما برای اقدامات تلافی جویانه علیه چنین حملاتی آگاه هستند".

این مقام ایرانی گفت: "حتی برداشتن تحریمهای آمریکا علیه ایران یا تضمینهای امنیتی از سوی واشنگتن برای وسوسه کردن تهران در راستای دست کشیدن از برنامه های هسته ای اش ، کفایت نخواهد کرد، غنی سازی اورانیوم بر اساس بند چهار NPT حق ایران است و من فکر نمی کنم کسی در ایران این حق را با چیز دیگری عوض کند".

روحانی از گفتگوهای این هفته در ژنو با اروپا که هنوز به نتایج ملموسی منجر نگردیده ابراز نارضایتی کرد و گفت: انتظارات ما بالا بود و بر این باوریم که اروپائیان باید جدی تر باشند، ایران در اواسط ماه مارس ، قبل از هر گونه تصمیم گیری در این خصوص که آیا غنی سازی اورانیوم را که در ماه نوامبر آن را تعطیل کرده است، از سر بگیرد یا نه، پیشرفت در گفتگوها را مورد بررسی قرار خواهد داد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: اگر ما در گفتگوهایمان شاهد پیشرفتهای قابل ملاحظه باشیم صبر ما افزایش خواهد یافت اگر شاهد پیشرفتی نباشیم صبر ما کم خواهد شد اما همانطور که قبلاً گفتم غنی سازی اورانیوم محدود به چند ماه است نه یک سال.

وی همچنین بر اجرای مفاد توافق پاریس تاکید کرد و گفت : ما به آنچه که با اروپائیاها موافقت کردیم متعهد هستیم و می توانم به شما بگویم که ابداً بر خلاف توافق پاریس عمل نکرده ایم.

یک دیپلمات جمهوری اسلامی در وین گفت ایران هرگونه پیشنهادی را برای توقف دائم فعالیت های هسته ای رد خواهد کرد: احتمال به بن بست کشیده شدن مذاکرات

یکشنبه 18 بهمن 1383 - 6 فوریه 2005

یک دیپلمات جمهوری اسلامی به خبرگزاری رویترز گفت اروپایی ها می دانند که توقف روند غنی سازی اورانیوم در ایران عملی نیست. دیپلمات های غربی مقیم وین نیز خبر این موضع گیری جمهوری اسلامی را تایید کردند. این دیپلمات ها اظهار داشتند بعید است در گفتگوهای نمایندگان اتحادیه اروپا با جمهوری اسلامی که روز دوشنبه آینده از سر گرفته می شود، گشایشی پدید آید. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز امروز بر حق ایران در استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای تاکید کرد و گفت: تهران از این حد نمی گذرد و آماده است که بهای آن را هم بپردازد.

رویترز در گزارشی با نقل قول دیپلمات های ایرانی و غربی مقیم وین، مقرر آژانس بین المللی انرژی اتمی می نویسد: جمهوری اسلامی هرگونه پیشنهادی را برای توقف دائم فعالیت هایش در زمینه چرخه سوخت هسته ای با قاطعیت رد خواهد کرد. سیروس ناصری یکی از نمایندگان شاخص جمهوری اسلامی در گفتگو بر سر پرونده هسته ای ایران به رویترز گفته است: تهران مصمم است به صف صادرکنندگان سوخت خسته ای بپیوندد.

علیرضا طاهری (رادیو فردا): یکی از دیپلمات های جمهوری اسلامی به شرط محفوظ ماندن نامش به خبرگزاری رویترز یادآوری کرده است که اروپایی ها می دانند که توقف روند غنی سازی اورانیوم در ایران عملی نیست و دو طرف باید به راه حلی مرضی الطرفین دست یابند، نه به راه حلی یکجانبه. دیپلمات های غربی مقیم وین نیز البته با محفوظ نگاه داشتن نامشان خبر این موضع گیری جمهوری اسلامی را تایید کرده اند. پافشاری جمهوری اسلامی بر موقت بودن توقف روند غنی سازی اورانیوم در ایران در حالی انجام می گیرد که گفتگوهای هسته ای تهران با آلمان، بریتانیا و فرانسه، نمایندگان اتحادیه اروپا قرار است روز دوشنبه آینده از سر گرفته شود.

دیپلمات های مقیم وین به رویترز گفته اند بعید است در این گفتگوها که پشت درهای بسته انجام خواهد گرفت برای رفع بحران پرونده هسته ای جمهوری اسلامی گشایشی پدید آید. با این حال حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی امروز در تهران تاکید کرد که گفتگو با آلمان،

بریتانیا و فرانسه به بن بست نرسیده است. آقای آصفی می افزاید: اروپا باید کمی جدی تر باشد و امیدواریم که اروپا با تحرک بیشتر و در نظر گرفتن حقوق ایران کارها را دنبال کند، ما از اروپا امتیاز نمی خواهیم، ما حقوقمان را می خواهیم، این که فن آوری صلح آمیز داشته باشیم امتیاز نیست، حقوق ما است.

این تاکید آقای آصفی با تاکید اتحادیه اروپا بر ضرورت توقف کامل و دائم روند غنی سازی اورانیوم در ایران یکسره متضاد است. اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام جمهوری اسلامی نیز امروز بر حق ایران در استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای تاکید کرد و گفت: تهران از این حد نمی گذرد و آماده است که بهای آن را هم بپردازد.

همزمان کاندالیزا رایس وزیر خارجه آمریکا در مصاحبه ای که روز یکشنبه از شبکه تلویزیونی بی بی سی پخش شد گفت: ما نیازمند پیامی قاطع به ایران هستیم، ما در برابر برنامه هسته ای ایران به جبهه ای متحد نیازمندیم، ما معتقدیم که امروز روز دیپلماسی است. خانم رایس در همین مصاحبه بار دیگر این دیدگاه آمریکا را درباره ایران در میان گذاشت که مردم ایران سزاوار آینده ای بهتر هستند. خانم رایس در مصاحبه اش با تلویزیون بی بی سی بار دیگر جمهوری اسلامی را به پشتیبانی از تروریسم متهم کرد و گفت که ایران نیرویی برای بی ثبات ساختن نظام بین المللی است و جهان غرب به وحدت منظوم و پیامی واحد خطاب به جمهوری اسلامی نیاز دارد که از چنین فعالیت هایی دست بردارد. به گفته خانم رایس به جمهوری اسلامی فرصتی داده شده است که بهتر است آن را بپذیرد.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آیت الله العظمی علی سیستانی و یکی دیگر از رهبران عالی رتبه شیعیان عراق عنوان داشتند که اسلام باید تنها منبع قانونگذاری در قانون اساسی جدید عراق باشد.

یکشنبه 18 بهمن 1383 - 6 فوریه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، شیخ ابراهیم ابراهیمی، یکی از نمایندگان آیت الله العظمی محمد اسحاق الفیاض که یکی از مراجع شیعیان عراق است، با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: مرجعیت و اکثریت مردم عراق خواستار این هستند که مجمع ملی عراق، اسلام را به عنوان منبع قانونگذاری در قانون اساسی این کشور قرار دهد و هر قانونی که مخالف با اسلام باشد، باید کنار گذاشته شود.

در بیانیه ای ابراهیمی آمده است: ما به مقام های عراقی هشدار می دهیم که در مقابل هر گونه تجزیه طلبی در کشور، قومی و مذهبی مقاومت کنند؛ زیرا مرجعیت و روحانیت کاملاً با این امر مخالفند و به هیچ وجه بر سر آن مصالحه نخواهند کرد.

در این بیانیه آمده است: اگر دولت ثبات و امنیت کشور را می خواهد نباید ارزش های اسلامی و سنتی را زیر پا بگذارد.

یک منبع نزدیک به آیت الله العظمی سیستانی نیز پس از انتشار این بیانیه اعلام کرد، آیت الله سیستانی نیز از خواسته های این بیانیه حمایت می کند.

منبع نزدیک به آیت الله سیستانی گفت: مرجعیت توجه بسیاری به شکل گیری دولت و قانون اساسی دارد. مرجعیت خواستار این است که اسلام منبع قانونگذاری باشد.

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 18 بهمن

بی بی سی: یکشنبه 18 بهمن 1383 - 6 فوریه 2005

روزنامه های امروز تهران به بررسی تهدیدهای تازه آمریکا علیه ایران ادامه داده و در گزارش های خبری خود به انتشار اخبار مربوط به انتخابات ریاست جمهوری پرداخته اند. انتخاباتی که به نوشته این روزنامه ها محافظه کاران در آن هنوز به توافق بر سر یک نماینده واحد نرسیده اند، شرکت اکبر هاشمی رفسنجانی در آن هنوز نامعلوم است و اصلاح طلبان می کوشند با تعیین یک هیات منتخب به اختلافات درونی برای تعیین نامزدی واحد پایان دهند.

**شرق** در سرمقاله خود از ظهور افراطی گری در داخل و در سطح بین المللی بین المللی خبر داده و نوشته هم کشور و هم نظام در معرض چالشی بزرگ قرار گرفته و این مهم ترین دلیل برای نیاز به اکبر هاشمی رفسنجانی در راس دولت است.

به نوشته **شرق** بهزاد نبوی گفته برخی تلاش دارند کسی ریاست جمهوری را در دست بگیرد که مستقل و صاحب اراده نباشد و عملاً ابزار دست قدرت پنهان شود.

به نوشته **آفتاب یزد** در یک نظرسنجی که توسط دانشجویان صورت گرفته آشکار شده که ۶۷٪ درصد شهروندان تهرانی در انتخابات شرکت خواهند نمود، و فقط ۳۸ درصد آن ها عنوان کرده اند احتمال کمی دارد که در انتخابات شرکت نمایند و ۱۳٪ درصد نیز گفته اند که قطعاً در این انتخابات شرکت نخواهند کرد.

به نوشته این روزنامه هاشمی رفسنجانی با ۲۹٪ درصد بیشترین رای را برای کرسی ریاست جمهوری در میان کسانی که در این نظرسنجی شرکت کرده اند به خود اختصاص داده است.

در پاسخ به تهدیدهای جدید آمریکا روزنامه **جمهوری اسلامی** پیشنهاد کرده که مردم هر چه بیشتر در راه پیمایی های سالگرد انقلاب در روز بیست و دوم بهمن شرکت کنند. همین روزنامه در تکرار گفته های رهبر جمهوری اسلامی در سرمقاله خود نوشته: تهدید آمریکا علیه ایران چیز تازه ای نیست چنان که در روزهای پرحادثه خرداد و تیرماه ۱۳۸۲ هم کاخ سفید آمریکا با صدور بیانیه از ارادگی و اوباش حمایت کرد ولی خیلی زود، از این کار بی فایده پشیمان شد. روزنامه **ایران** در گزارش سفر اروپایی وزیر خارجه جدید آمریکا نوشته کاندولیزا رایس در پایتخت های اروپایی گاه به صراحت به تفاوت روش های آمریکا با اروپا اشاره کرد. این روزنامه با اشاره به مذاکرات آینده ایران و اروپا نوشته در آن مذاکرات آشکار می شود که خانم رایس در ایجاد تزلزل در اعمال شیوه های اروپایی در قبال ایران موفق بوده است یا نه؟

**همستگی** عنوان اصلی خود را به مذاکرات فردای ایران و اروپا اختصاص داده و به آن دیدار نفس گیر با چشمان باز لقب داده است.

**حیات نو** اقتصادی در صدر اخبار خود خبر داده که سرانجام شورای نگهبان طرح جنجالی تثبیت قیمت ها را تصویب کرد و به این ترتیب با وجود مخالفت دولت و کارشناسان اقتصادی بالا رفتن قیمت ها در سال آینده متوقف شد و قیمت بنزین و فرآورده های نفتی، گاز، برق، آب و همچنین نرخ خدمات فاضلاب، ارتباطات تلفن و مرسولات پستی در سال آینده ثابت می ماند. در همین حال به نوشته **همشهری** یک نماینده مجلس گفته که محافظه کاران طرح کوپنی کردن بنزین را تصویب نخواهند کرد. وزیر نفت یک روز پیش اعلام کرده بود که با تصمیم دولت برای کاستن از بودجه خرید بنزین و با طرح ثابت ماندن قیمت ها چاره ای جز کوپنی کردن بنزین باقی نمی ماند.

#### مرور روزنامه های تهران: 17 بهمن

بی بی سی: شنبه 17 بهمن 1383 - 5 فوریه 2005

روزنامه های امروز تهران عمدتاً به خبر انتخاب محمد رضا خاتمی به عنوان معاون اول دولت احتمالی مصطفی معین و ناراضایتی جمهوری اسلامی ایران از تعلل اروپا در روند مذاکرات هسته ای پرداخته اند. روزنامه **شرق** در صفحه اول خود از اقدام مصطفی معین در معرفی محمدرضا خاتمی به عنوان معاون اول دولت احتمالی خود خبر داد.

**شرق** این اقدام آقای معین را ابتکار عملی تازه برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری خوانده و نوشته به این ترتیب دولت احتمالی وی چهره ای کاملاً حزبی خواهد داشت. روزنامه **ایران** از ارسال پیام ناخشنودی تهران به اروپا به دلیل اتخاذ مشی دوگانه و تاخیر اروپا در مذاکرات هسته ای خبر داده و نوشته: پس از آنکه رهبران اروپا پیشنهاد هیأت اعزامی ایران مبنی بر تسریع در روند مذاکرات هسته ای را بی پاسخ گذاشتند، تهران برای اولین بار ناراضایتی و دلخوری خود را از عملکرد طرف اروپایی اعلام کرد. این روزنامه تعلل اروپاییها در مذاکرات را ناشی از مشکلاتی که سیاست خارجی جدید کاندولیزا رایس برای آنها به وجود آورده است، اعلام کرد.

**آفتاب** **یزد** نوشته است احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان، مساله ولایت فقیه را خط قرمز خوانده و گفته است نمی توان با ولایت فقیه بازی و سیاسی کاری کرد. او در بخش دیگری از سخنانش گفته که طرف های مذاکرات هسته ای به ایران آبنبات می دهند تا دهان ایران را شیرین کنند بنابر این امیدی به این مذاکرات نیست.

به نوشته **شرق** حبیب الله عسگراولادی، عضو کمیته پنج نفره شورای هماهنگی نیروهای انقلاب، اعلام کرده که این شورا تاکنون نتوانسته است کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری را از بین ۵ نامزد مطرح این شورا انتخاب کند.

این روزنامه، سخن آقای عسگر اولادی را نشان به بن بست رسیدن مذاکرات شورای هماهنگی خوانده و نوشته این اولین بار است که یک عضو رسمی شورای هماهنگی نیروهای انقلاب اینگونه سخن می گوید.

پیش از این قرار بود کاندیدای نهایی این شورا در دی ماه معلوم و معرفی شود اما اکنون به نوشته **شرق** اختلافات درونی شورای هماهنگی نیروهای انقلاب باعث شده این وعده تا ۲۲ بهمن به تعویق بیفتد.

**همشهری** در یادداشت امروز خود از سخنان عبدالله رمضان زاده، سخنگوی دولت خاتمی، انتقاد کرده و او را به تقویت تلاش دشمن برای قومیت طلبی و آلوده کردن فضای انتخابات متهم کرده است. **همشهری** در این یادداشت به احتمال نامزدی سخنگوی دولت برای انتخابات ریاست جمهوری اشاره کرده و او را به جانبداری از یک حزب یا گروه ویژه متهم کرده است. آقای رمضان زاده به تازگی از کاندیداهای انتخابات آینده خواسته بود، پیش از آغاز انتخابات، میثاقی را در دفاع از حقوق یکدیگر امضا کنند. او ضمناً به بحث حقوق اقلیت های قومی در انتخابات هم اشاره کرده بود.

روزنامه **جام جم** از احتمال چاپ کوپن بنزین در ایران خبر داده نوشته اگر مصرف بنزین از حد پیش بینی شده بیشتر شود یا انتشار کارت هوشمند عرضه بنزین طول بکشد، کوپن بنزین به مردم عرضه خواهد شد.

به نوشته **جام جم** بیژن نامدازنگنه، وزیر نفت اعلام کرده است که محدود شدن عرضه بنزین از نیمه دوم سال آینده قطعی است.

**ایران** گزارش روزنامه گاردین را بازتاب داده که جمهوری اسلامی را به نفوذ در دولت عراق متهم کرده است. گاردین نوشته بود: دولت شیعه ایران بیش از یک میلیارد دلار برای احزاب شیعه، مؤسسه ها و رسانه های ارتباط جمعی عراق هزینه کرده، نیروهای قدس، شبه نظامیان شیعه را تعلیم داده و عوامل اطلاعاتی آن در دولت عراق و احزاب شیعه نفوذ کرده اند.

**جام جم** از قول سعید مرتضوی، دادستان تهران نوشته براساس کارشناسی های صورت گرفته در پرونده صدا و سیما توسط کارشناسان رسمی دادگستری هیچ گونه تخلف و جرمی صورت نگرفته است.

سعید مرتضوی، اظهارات اخیر ولی الله شجاع پوریان، رییس هیات تحقیق و تفحص مجلس ششم را بی پایه و اساس و خلاف واقع خواند. آقای شجاع پوریان، دو روز پیش با اشاره به پرونده تخلف ۵۲۵ میلیارد تومانی صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران، دلیل مختومه شدن پرونده را جویا شده بود. **همشهری** با انتشار سخنان سالانه جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا، در کنگره، این نطق آقای بوش را به کارزاری علیه کشورهای خاورمیانه به ویژه ایران و سوریه تعبیر کرد.

این روزنامه نوشته است هیچ کس در جهان از اظهارات ضد ایرانی بوش حمایت نکرد. جورج بوش در سخنان خود ایران را بزرگترین حامی تروریست خوانده و خطاب به مردم ایران گفته است تا زمانی که آنها برای آزادی خود تلاش می کنند، آمریکا در کنارشان خواهد ایستاد.

**اعتماد** از گم شدن پرونده ۲۰۰ صفحه ای شرکت ترک با ایران برای سرمایه گذاری در فرودگاه بین المللی امام خمینی خبر داده و نوشته سرپرست سازمان هواپیمایی کشوری از وجود این پرونده بی اطلاع است و گفته هم اکنون تنها یک تفاهم نامه سه صفحه ای با امضای رییس سابق این سازمان موجود است.

به نوشته **شرق**، غلامعلی حداد عادل، رییس مجلس شورای اسلامی، صریحا به اختلاف نظر مجلس و دولت اشاره کرده و گفته است: مجلس از یک سو با انتظارت مردمی که از بی بند و باری در جامعه ناراحتند روبروست و از سوی دیگر در تعامل با دولت، ملاحظاتی دارد و به این ترتیب آزادی عمل از مجلس سلب می شود.

به نوشته این روزنامه رییس مجلس گفته است: مهم این است که دولت آینده هماهنگی بیشتری با مجلس داشته باشد.

**شرق** همچنین از انتقاد جامعه مدرسین حوزه علمیه قم از صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران خبر داده و نوشته که این جامعه، ۱۲ مورد اشکال شرعی سیما از جمله، شکسته شدن حریم محرم و نامحرم، نمایش خانم های بزک کرده، یاد دادن بی ادبی و هرزگی در ضمن طنزها را به رییس سازمان صدا و سیما اعلام کرده است.